
 

 

 

 

 

 

 

 

「福岡県警察官・警察行政職員募集広報物作成及び 

広告運用業務委託」 

 

公募型プロポーザル実施要領 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年６月 

福岡県警察本部 警務部 警務課 



 

１ 事業目的 

福岡県警察の組織基盤となる多くの「多様で有為な人材」を確保するため、広報効果に優れ、

図柄等にインパクトがあるなど、話題を呼ぶような福岡県警察官・警察行政職員募集広報用ポ

スターや、受験意欲を醸成させることのできるパンフレット及びホームページを作成する。ま

た、インターネットを利用したＳＮＳ等の広告媒体で使用するバナー等を作成し広告掲出する

ことで福岡県警察官・警察行政職員の受験希望者を増加させることを目的とする。 

 

２ 委託業務名 

  福岡県警察官・警察行政職員募集広報物作成及び広告運用業務 

 

３ 契約方法（公募型プロポーザル方式） 

業務の受託が可能な者（下記４に該当）を対象とした事前説明会にて、本業務に係る仕様を

示し、企画提案を募集する。 

各事業者の企画提案を第１次審査（アンケート）及び第２次審査（プレゼンテーション）で

審査の上、最も優れた案を提示した事業者と、予算の範囲内における業務委託契約を締結する。 

 

４ 参加資格 

⑴ 委託業務に関するノウハウを有し、かつ当該業務委託を円滑に遂行するための必要な経費

基盤を有していること。 

⑵ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４（一般競争入札の参加者の

資格）が規定する者に該当しないこと。 

⑶ 福岡県物品購入等に係る物品業者の指名停止等措置要綱（令和７年５月１０日６総厚第６

５２号）に基づく指名停止期間中ではないこと。 

⑷ 暴力団若しくは暴力団員と密接な関係を有する団体ではないこと。 

⑸ 法人格を有すること。 

⑹ 事前説明会に参加し、説明を受けていること。 

 

５ 業務内容等 

別途提示する仕様書（案）のとおり（別紙１） 

 

７ 契約期間 

契約締結の日から令和８年３月３１日（火）までの間 



 

７ スケジュール 

手    順 日    程 

公募開始 令和７年６月２３日（月） 

事前説明会 令和７年７月１０日（木） 

第１次審査資料提出期限 令和７年７月３０日（水） 

第１次審査（アンケート）結果通知 令和７年８月 中旬 

第２次審査資料提出期限 令和７年９月８日（月） 

第２次審査（プレゼンテーション） 令和７年９月１０日（水） 

審査結果通知（予定） 令和７年９月 中旬 

 

８ 参加手続 

⑴ 事前説明会 

ア 日時 

令和７年７月１０日（木） 午前１０時００分 

イ 場所 

福岡県警察本部 １階 １４４会議室 

ウ 参加申込 

参加を希望する事業者は、「参加申込書」（別紙２）を下記１４の係まで持参又は郵送

により提出すること。 

エ 申込期限 

令和７年７月７日（月） 午後３時必着 

オ 留意事項 

事前説明会の参加が、審査会の参加条件となるので留意すること。 

    事前説明会への出席は、１事業者２名までとする。 

    この「実施要領」は各自で持参すること。 

 

⑵ 第１次審査（アンケート） 

ア 提出資料 

① 「福岡県警察官募集２０２６」ポスター（案） 

② 「福岡県警察官・警察行政職員２０２６」パンフレット表紙（案） 

イ 提出方法 

下記１４の係まで持参又は郵送により提出すること。 



ウ 提出期限 

令和７年７月３０日（水） 午後３時必着 

 

⑶ 第２次審査（第１次審査を通過した事業者のみ） 

ア 企画提案書 １０部 

イ 提出方法 

下記１４の係まで持参又は郵送により提出すること。 

ウ 提出期限 

令和７年９月８日（月） 午後１２時必着 

エ プレゼンテーション実施日時（予定） 

令和７年９月１０日（水） 午前９時３０分から 

オ プレゼンテーション実施場所 

福岡県警察本部 １階 １４４会議室 

カ プレゼンテーション実施要領 

１案４０分以内（説明３５分、質疑５分）で企画提案書を基に実施すること。 

※ プロジェクター等については、福岡県警察が会場に設置したものを使用可能とする。 

 

９ 質疑 

⑴ 質問要領 

事前に下記１４の係まで電話連絡の上、事業社名を明記した質問書（任意様式）を電子メ

ール又はＦＡＸで送付すること。 

⑵ 質問書提出期限 

ア 第１次審査（ポスター（案）・パンフレット表紙（案）作成等）に関すること 

令和７年７月１８日（金） 午後３時必着 

イ 第２次審査（企画提案書、プレゼンテーション等）に関すること 

令和７年８月２２日（金） 午後３時必着 

⑶ 質問への回答要領 

質問内容及びその回答は、質問書提出期限後に、第１次審査に関することについては事前

説明会に参加した事業者（辞退事業者除く）に、第２次審査に関することについては第２次

審査該当の事業者に電子メール又はＦＡＸで通知する。 

⑷ 留意事項 

提出期限後の質問は一切受け付けないため、期限を厳守すること。 

 



10 企画提案書等の作成要領 

⑴  「福岡県警察官募集２０２６」ポスター（案）及び「福岡県警察官・警察行政職員２０

２６」パンフレット表紙（案）【第１次審査用】 

ア 作成要領 

（ア） ポスター 

サイズはＢ２縦（片面）で提出すること。 

第 1回試験と第 2回試験の試験日・実施試験の種類を記載すること。 

（イ） パンフレット表紙 

表紙サイズは縦 297㎜×630㎜、折サイズ縦 297㎜×横 105㎜、縦(片面)で提出 

     すること。 

     「福岡県警察官・警察行政職員募集２０２６」の文字を記載すること。 

  イ 留意事項 

    ポスター１種・パンフレット１種の２種を１案とし、１事業者２案までとする。 

⑵  企画提案書【第２次審査用】 

ア コンセプト・デザイン 

基本コンセプトに基づいた、ポスター・パンフレット・ホームページ・広告バナー等の

デザイン 

  イ 広告運用方針 

    ＳＮＳ等プラットフォームの選定及び運用計画 

ウ 事業者提案（任意） 

仕様書（案）に定めるもののほか、下記「11 委託経費」の範囲内で行うことのできる

新たな提案を積極的に記載すること。 

エ 事業実績 

類似業務の実績がある場合は、その実績を記載すること。 

オ 会社概要 

会社概要、実施体制（組織図・人員配置計画等）について記載すること。 

カ 見積書 

企画提案内容を実施するために必要な経費は、すべて下記「11 委託経費」に含まれる

ものとして見積書に記載すること。 

 

11 委託経費 

４，６７０千円以内（消費税及び地方消費税を含む。） 

※内訳 広報物作成４，１２０千円 広告運用５５０千円 



 

12 審査方法 

⑴  第１次審査（アンケート） 

各事業者から提出されたポスター（案）・パンフレット表紙（案）の職員アンケートを実

施し集計の上、上位３作品を決定する。 

また、専門的知見のある採用センターが広報効果に優れていると判断した場合、上位３作

品以外で最大２作品まで選定できることとし、５作品程度の作成事業者を第１次審査通過事

業者とする。 

⑵ 第２次審査（プレゼンテーション） 

第１次審査通過事業者による審査会を実施する。 

福岡県警察が設置する「福岡県警察官・警察行政職員募集広報物作成及び広告運用業務」

委託事業者選定審査委員会において、審査の上、契約候補者を１社選定する。 

なお、選定に当たっては、企画提案書その他の資料、審査会におけるプレゼンテーション

内容を総合的に考慮し、最も優秀な提案を行った事業者を選定する。 

 

13 その他留意事項 

⑴ 各種書類に虚偽の記載をした事業者の応募は無効とする。 

⑵ 提出された企画提案書等は委託者の選定のみに使用する。 

⑶ 参加申込書、質問書及び企画提案書の提出が提出期限を過ぎた場合は受け付けない。 

⑷ 企画提案書等の作成に要する費用、その他の参加に要する経費については、参加者の負担

とする。 

⑸ 提出された企画提案書等は返還しない。 

⑹ 受託者決定後、選定に関する問い合わせには一切応じない。 

⑺ 受託者決定後は、受託者と協議し、委託業務に係る仕様を確定させた上で、契約を締結す

る。仕様書の内容は、提案された内容が基本となるが、受託者との協議により決定する。 

契約締結にあたっては、福岡県財務規則（昭和３９年福岡県規則第２３号）第１６９条の

規定により、契約金額（税込）の１００分の１０以上の金額を契約保証金として福岡県に納

付する必要がある。なお、この契約保証金は、契約が支障なく履行されたときは、契約期間

満了後に全額を返金する。 

以下の場合については、福岡県財務規則第１７０条の規定により、契約保証金が免除でき

る。 

〇 福岡県を被保険者とする履行保証契約を保険会社と締結したとき 



〇 福岡県の入札参加資格を有し、過去２年の間に県若しくは本県以外の地方公共団体又

は国（独立行政法人等を含む。）と種類及び規模を同じくする契約を数回以上にわたっ

て締結し、これをすべて誠実に履行し、かつ、契約を履行しないこととなるおそれがな

いと認められるとき。 

⑻ 事前説明会出席後の辞退については、「辞退届」（別紙３）を提出すること。 

 

14 問い合わせ先（企画提案書等提出先） 

〒812-8576 福岡市博多区東公園７番７号 

福岡県警察本部 警務部 警務課 採用第一係（担当：泉・中村） 

代表：０９２－６４１－４１４１（内線：２６８３・２６８７） 

直通・ＦＡＸ：０９２－６２２－０７００ 

メールアドレス：saiyou-center@police.pref.fukuoka.jp 



「福岡県警察官・警察行政職員募集広報物作成及び 

広告運用業務委託」 

仕様書 

 

１ 業務委託名 

福岡県警察官・警察行政職員募集広報物作成及び広告運用業務委託 

 

２ 事業目的 

福岡県警察の組織基盤となる多くの「多様で有為な人材」を確保するため、広報効果に優れ、

図柄等にインパクトがあるなど、話題を呼ぶような福岡県警察官・警察行政職員募集広報用ポ

スターや、受験意欲を醸成させることのできるパンフレット及びホームページを作成する。ま

た、インターネットを利用したＳＮＳ等の広告媒体で使用するバナー等を作成し広告掲出する

ことで福岡県警察官・警察行政職員の受験希望者を増加させることを目的とする。 

 

３ 契約期間 

契約締結の日から令和８年３月３１日までの間 

 

４ 委託内容 

⑴  福岡県警察官・警察行政職員募集ポスター、パンフレット及びホームページ等作成・配

送業務 

 ア 福岡県警察官等の採用募集に係る広報効果に優れたポスター、パンフレット、チラシや

福岡県警察採用サイトを作成する。 

 イ 作成したポスター等を福岡県警察が指定する配送先へ送付する。 

⑵ ＳＮＳ等広告媒体を利用した警察官募集広告運用業務 

 ア 福岡県警察が提供を可能とするＰＲ動画や提案により作成したバナー広告等を広告媒

体へ掲出する。 

 イ 広告媒体については、インストリーム広告やＳＮＳ広告の可能な媒体を原則とする。 

 ウ ターゲットを明確にし、警察官採用試験受験者等に効果的な広告運用を行う。 

 エ 福岡県警察採用サイト（https://www.police.pref.fukuoka.jp/saiyou/）へのアクセス

が誘導できるようにする。 

 

５ パンフレットの仕様 

⑴  用途 

「福岡県警察官・警察行政職員採用試験広報用パンフレット」として配布する。 

⑵  規格 

 蛇腹折５山６面 サイズ展開：縦 297㎜×横 630㎜   

折りサイズ：縦 297㎜×横 105㎜ 

マットコート紙 １１０Ｋ 

⑶ 構成 

別紙１ 

https://www.police.pref.fukuoka.jp/


ア 警察学校紹介 

イ 部業務紹介（地域部、生活安全部、交通部、刑事部、暴対部、警備部、総・警務部） 

ウ 専門捜査官紹介 

エ 警察行政職員紹介 

オ 選考職員紹介 

カ 昇給制度、給与、福利厚生・ワークライフバランス等 

キ その他（試験の流れ、問合せ先、サイトアドレス、二次元コード等） 

⑶  作成部数 

 ２８，０００部 

⑷  納品期限 

 令和８年２月２７日（金）まで 

 

６ ポスターの仕様 

⑴ 用途 

「福岡県警察官及び福岡県警察行政職員採用試験広報用ポスター」として掲示する。 

⑵ 規格及び作成部数 

試験種類 規格 作成部数 

① 福岡県警察官募集２０２６ 

（第 1回試験・第２回試験共通） 

Ｂ１版 コート紙 １３５Ｋ ４＋０ 5枚 

Ｂ２版 コート紙 １３５Ｋ ４＋０ 2,540枚 

② 社会人経験者募集 Ｂ２版 コート紙 １３５Ｋ ４＋０ 1,000枚 

③ 専門捜査官募集（警察官Ｃ） Ｂ２版 コート紙 １３５Ｋ ４＋０ 400枚 

④ 福岡県警察行政職員募集 Ｂ２版 コート紙 １３５Ｋ ４＋０ 400枚 

⑶ 構成（表記内容） 

ア キャッチコピー等 

イ 第１次試験日及び受付期間 

ウ 試験の種類 

①  福岡県警察官募集２０２６（第 1回試験） 

・ 警察官Ａ【第１回（男性・女性・武道指導）】 

・ 警察官Ｂ【早期採用（男性・女性）】 

・ 警察官Ｃ【専門捜査官[経済・語学（英語、中国語、韓国語）・情報工学]】 

福岡県警察官募集２０２６（第２回試験） 

・ 警察官Ａ【第２回（男性・女性・武道指導）】 

・ 警察官Ｂ【男性・女性】 

・ 警察官Ｃ【専門捜査官[経済・語学（英語、中国語、韓国語）・情報工学]】 

②  社会人経験者募集 

・ 社会人経験者Ａ 

・ 社会人経験者Ｂ 

③  専門捜査官募集（警察官Ｃ） 

・ 警察官Ｃ【専門捜査官[経済・語学（英語、中国、韓国語）・情報工学]】 

④  福岡県警察行政職員募集 

・ Ⅰ類（大学卒業程度） 



・ Ⅲ類（高校卒業程度） 

・ 選考（障がい者対象） 

※ 各試験の種類及び【】内の試験区分については、確定後受注事業者へ通知する。 

エ 問い合わせ先等 

福岡県警察本部 警務課 採用センター 

〒812-8576 福岡市博多区東公園７－７ 

ＴＥＬ０９２－６２２－０７００（直通） 

https://www.police.pref.fukuoka.jp・２次元コード（ＨＰ・ＬＩＮＥ・Ｘ） 

オ 福岡共同試験の案内（第１回試験警察官Ａ・第２回試験警察官Ｂ） 

⑷ 納品期限 

試験種類 納品期日 

福岡県警察官募集２０２６ 

（第 1回試験・第２回試験共通） 
令和８年２月２７日（金） 

社会人経験者募集 令和８年２月２７日（金） 

専門捜査官募集（警察官Ｃ） 令和８年２月２７日（金） 

福岡県警察行政職員募集 令和８年２月２７日（金） 

 

７ チラシの仕様 

⑴  用途 

「福岡県警察官採用試験広報用チラシ」として配布する。 

⑵ 規格及び作成部数 

種別 規格 作成部数 

福岡県警察官募集２０２６（共通） Ａ４ コート紙 ８３Ｋ ４＋４ 30,000枚 

社会人経験者募集２０２６ Ａ４ コート紙 ８３Ｋ ４＋４ 2,400枚 

専門捜査官募集（警察官Ｃ）２０２６ Ａ４ コート紙 ８３Ｋ ４＋４ 2,000枚 

⑶ 構成（表記内容） 

ア 福岡県警察官募集２０２６（共通） 

・ 表面：福岡県警察官募集２０２６のポスターの図柄 

・ 裏面：試験日程や福岡県警察の魅力、問合せ先、二次元コード等 

イ 社会人経験者募集２０２６ 

・ 表面：社会人経験者ポスターの図柄 

・ 裏面：社会人経験者の概要、問合せ先、二次元コード等 

ウ 専門捜査官募集（警察官Ｃ）２０２６ 

・ 表面：専門捜査官募集ポスターの図柄 

・ 裏面：専門捜査官の概要、問合せ先、二次元コード等 

⑷ 納品期限 

令和８年２月２７日（金）まで 

 

８ ホームページの仕様 

⑴ 用途 

「福岡県警察ホームページ（採用サイト）」で活用する。 

http://www.police.pref.fukuoka.jp/


⑵ 掲載内容 

ア 基本画面デザイン 

イ トップページ作成 

ウ 詳細ページの作成 

・ 各部業務紹介 

・ 警察学校紹介 

・ 交番勤務紹介 

・ 警察行政職員紹介 

・ 選考職員紹介 

・ 特集記事紹介 

・ その他（各種制度・Ｑ＆Ａ等） 

エ デジタルパンフレットの作成 

・ 福岡県警察官・警察行政職員募集パンフレット 

オ リンクバナーの作成 

・ 福岡県警察ホームページ用バナー「縦１２０ｐｘ×横５３０ｐｘ」 

・ 情報サイト掲載用バナー「縦９０ｐｘ×横８２９ｐｘ」 

カ 作成要領 

・ 「福岡県警察官・警察行政職員募集２０２６」版を新規作成すること。 

・ 分かりやすく、興味を持たせる構成とすること。 

・ 掲載内容、デザイン等については、福岡県警察官・警察行政職員募集パンフレット２

０２６と連動させること。 

⑵  納品期限 

令和８年２月１３日（金）まで 

 

９ パンフレット等配送方法 

⑴ 発送内容 

ア ポスター 

・ 福岡県警察官募集２０２６（第１回試験・第２回試験共通） 

・ 社会人経験者募集 

・ 専門捜査官募集 

・ 福岡県警察行政職員募集 

イ パンフレット 

・ 福岡県警察官・警察行政職員募集２０２６パンフレット（蛇腹折） 

ウ チラシ 

・ 福岡県警察官募集２０２６（共通） 

・ 社会人経験者募集 

・ 専門捜査官募集 

エ 受験案内 

・ 警察官Ａ（第１回男性・第１回女性） 

・ 警察官Ｂ（早期採用男性・早期採用女性） 

・ 警察官Ｃ（専門捜査官） 

※ 各試験の受験案内の種類については、確定後受注事業者へ通知する。 



  オ 通知文書 

   ・ 自動車学校等配送先への依頼文書 

※ 上記エ、オについては、福岡県警察が受託者に提出する。 

⑵ 配送先及び配送数（予定） 

県内警察署等５０カ所、自動車学校３８カ所、専門学校３２カ所を予定。 

※ 配送先一覧は説明会にて資料として配布する。 

⑶ 履行確認方法 

配送先が確認できる書類（請求明細書・領収書等）を提出すること。 

⑶  配送期限 

令和８年２月２７（金）まで 

 

10 成果品データの納品方法 

⑴ 全ての成果品のデータは、ＣＤ又はＤＶＤで納品すること。 

⑵ ポスター、パンフレット、チラシの画像データについては、塗り足しを考慮したイラスト

レーター、ＰＤＦ及びＪＰＥＧ（300dpi以上）の３種類を納品する。 

⑶ ホームページ用データについては、ＨＴＭＬ形式で納品すること。 

  

11 ＳＮＳ等広告媒体への広告用バナーの作成と掲出期間 

  企画提案内容の基本コンセプトに基づいた広告バナー、プラットフォーム、運用計画で、警

察官採用試験の受験者獲得のため令和８年度第１回警察官採用試験申込受付が開始される令

和８年３月下旬から末日までの約 1週間の配信を実施すること。 

 

12 実績報告等 

ＳＮＳ等広告の掲載実績、効果測定、分析状況を分かりやすく示した報告書を期間終了後に

速やかに提出すること。 

また、すべての事業完了後、福岡県警察が指定する日までに業務完了報告書を提出すること。 

 

13 その他留意事項 

⑴ キャッチコピーを使用する場合は、商標権等を侵害するおそれのないものであることを特

許庁への照会等により確認すること。 

⑵ 本事業で得られたデータ等については、全て福岡県警察に帰属することとし、許可なく流

用してはならない。 

⑶ 福岡県警察に帰属した文章および画像等については、福岡県警察が行う他の採用募集活動

に限り流用可能とすること。 

⑷ 広告運用業務を開始するに当たっては、福岡県警察と事前に十分な調整を行うこと。 

⑸ テーマ・コンセプト・デザイン等については、原則、公募型プロポーザルで提出した企画

提案書に基づき作成すること。 

⑹ 本仕様書に定めのない事項等については、福岡県警察と受託者で協議の上決定する。 

  



 

 

参 加 申 込 書 
 

令和  年  月  日  

福岡県知事 殿 

 

 

所在地 

 

法人名 

 

代表者名 

 

 

「福岡県警察官・警察行政職員募集広報物作成及び広告運用業務」の公募型プロポーザルへの参加を

申込みます。 

別紙２ 

事業者 

印 



 

 

辞 退 届 
 

福岡県知事 殿 

 

この度、「福岡県警察官・警察行政職員募集広報物作成及び広告運用業務」の公募型プロポー

ザルについて参加申込書を提出しましたが、辞退します。 

 

 

令和  年  月  日  

 

事業社名 

 

代表者名 

 

担当者・ＴＥＬ 

 

別紙３ 

印 


